
 

1 www.dermanet.cz 
 

4 / 2010 
Duben   

ČESKÁ DERMATOLOGIE 
Novinky České akademie dermatovenerologie 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, Česká akademie dermatovenerologie si Vás dovoluje informovat před 
výročním kongresem o aktualitách v dermatovenerologii. 

Významné životní jubileum prof. 

MUDr. Jiřího Záhejského, DrSc.  
Dne 16. dubna 2010 dovrší prof. Záhejský  80 let. 
Jeho osobnost významně ovlivnila naši dermatologii, 
resp. několik generací lékařů.  
Profesor Záhejský maturoval v r. 1949 na gymnáziu 
v Chotěboři, následovalo studium na  Lékařské 
fakultě v Hradci Králové a v Brně na Masarykově 
univerzitě. Promoval v r. 1955 a původně se chtěl 
věnovat otorinolaryngologii, okolnosti jej však 
přivedly na kožní oddělení v Pardubicích. Osud tedy 
zamíchal karty, ale jubilant Záhejský je svědectvím 
toho, že dobře. Již v r. 1960 nastupuje jako 
sekundární lékař a brzy již jako odborný asistent na 
kožní kliniku v Brně. V r. 1967 obhajuje svoji 
kandidátskou dizertační práci „Studie keratinizace u hyper a parakeratotických procesů“. V r. 1974 předkládá a 
obhajuje práci habilitační „Experimentální studie hydratačních mechanismů kožního povrchu“, v r. 1975 je 
jmenován docentem, v r. 1980 úspěšně obhajuje doktorskou práci s tématem „Látky a faktory místně 
omezující pocení“, v r. 1982 je jmenován profesorem dermatovenerologie a stává se přednostou 
Dermatovenerologické kliniky v Brně až do r. 1996. Významné je jeho působení na Oddělení dětské 
dermatologie FDN v Brně. Působení nejen pedagogické, ale i vědecké, především v laboratoři fyziologie kůže 
vedené docentem Rovenským, kde jubilant prohluboval své zaměření na studium struktury a funkce kůže, 
fyziologii a patofyziologii potní aktivity a vliv povrchově aktivních látek na kůži. Obsáhl zde také svébytnou 
klinickou problematiku dětské dermatologie. Nověji se profesor Záhejský soustředil na nežádoucí účinky 
dermatologických extern i biochemii kůže se zaměřením na diabetes mellitus. Po r. 1996 dále působí na 
Lékařské fakultě Masarykovy univerzity jako emeritní profesor a nejenže neztrácí kontakt s oborem, ale aktivně 
rozšiřuje okruhy svých odborných zájmů. Jeho pozornost se zaměřuje např. na lymfatický systém kůže ve 
fyziologických podmínkách i na jeho dysfunkce.  V r. 2006 vydává zajímavou a přínosnou monografii „Zevní 
dermatologická terapie a kosmetika.“ Kůže jako orgán je pro prof. Záhejského celoživotní inspirací a tématem 
zájmu. Mnohokrát ve svém profesionálním životě upozornil na některé neprávem opomíjené aspekty její 
fyziologie a širší souvislosti jejího možného poškození. Prof. Záhejský odvedl velký kus pedagogické práce 
v oblasti pregraduální i postgraduální. Pro mediky pediatrického směru se stal přímo symbolem výborného 
učitele.  Velké uznání zasluhuje činnost odborná, nicméně také trvale optimistický přístup k životu.  
Mnoho zdraví a štěstí v příštích letech. Doc. MUDr. Vladimír Vašků, CSc.    

Pan docent Vašků uspořádal na počet pana profesora Záhejského regionální seminář I. Dermatoveneroogicé 
kliniky MU a FNUSA v Brně 24. března 2010, na kterém se sešlo více než 150 gratujantů….  

Vážený pane profesore, blahopřejeme! 
 
Prof. Jiří 
Záhejský 
s manželkou 
(nahoře), 
s asistentkou 
Zuzanou 
Navrátilovou 
a s docentem 
Milanem 
Bučkem. 



 

2 www.dermanet.cz 
 

4 / 2010 
Duben   

ČESKÁ DERMATOLOGIE 
Novinky České akademie dermatovenerologie 

 

POSLEDNÍ MOŽNOST ZASLÁNÍ NÁVRHŮ:  Vyhlášení soutěže o ceny a granty: návrhy do 15. 4. 2010 ! 

 
Cena Prof. Janovského (1)                                                          (1)                                          (2) 
– za přínos k rozvoji dermatovenerologie v ČR  
 
Cena Prof. Šambergera  (2)  
– za nejlepší publikaci mladého dermatologa v roce 2009 
 
Cena Prof. Trýba  
– za výzkum v oblasti dermatovenerologie (nová cena) 
 
Dále ČADV vyhlašuje granty na rok 2010 pro podporu prezentace české dermatovenerologie a pro výzkum 
v oblasti dermatovenerologie.                          
Zájemci o ceny či granty nechť vyplní přihlášku na www.dermanet.cz a zašlou ji do sekretariátu ČADV (k rukám 
paní Lorencové, Dermatovenerologická klinika FN Na Bulovce, Budínova 2, 180 81 Praha 8, fax: 26608 2359, 
Dermatology@fnb.cz). 
Vyhlášení cen Prof. Janovského, prof. Šambergera a grantů proběhne u příležitosti slavnostního zahájení 16. 
národního dermatologického kongresu v Karolinu dne 29. 4. 2010. Cena Prof. Trýba bude vyhlášena  u 
příležitosti Brněnského dne A. Trýba v Brně dne 15. 10. 2010. 

16. NÁRODNÍ DERMATOLOGICKÝ KONGRES: 
WWW.DERMATOLOGIE2010.CZ 

 
Praha, Hotel Clarion 
29.4. – 2.5.2010 
 
Kongres se koná pod záštitou:  
Primátora Prahy pana MUDr. Pavla Béma 
Děkana 2. Lékařské fakulty UK pana Doc. MUDr. Ondřeje Hrušáka, PhD 
Prezidenta České lékařské komory pana MUDr. Pavla Kubka 
Ředitelky Fakultní nemocnice Na Bulovce v Praze paní MUDr. Kateřiny Toběrné 

Paní Boženy Jelínkové, předsedkyně Dermatologické sekce České asociace sester 
 
PROGRAM 
Na co se můžete těšit?  
Kvalitní odborný program formou interaktivní prezentace s kvízem po každé přednášce 
Přední dermatologovvé z ČR a ze zahraničí, včetně přednostů dermatovenerologických klinik, prezidenti 
odborných mezinárodních společností (European Academy of Dermatology and Venereology, International 
Society of Dermatology, European Dermatology Forum, European Society of Photobiology, Rakouské a Italské 
dermatologické společnosti) 
Sympozia, workshopy 
Soutěž o ceny (pro vítěze interaktivních kvízových otázek na konci přednášek DVĚ REGISTRACE NA EADV 
KONGRES VE ŠVÉDSKU) 
16 kreditů ČLK, 4 kredity ČAS 
Sympozium rezidentů – které moderují rezidenti, nejlepší přednášející pojede na EADV KONGRES VE ŠVÉDSKU, 
s histopatologickým kurzem u mnohohlavého mikroskopu 
Sympozium dermatologických sester s prezentací kožních klinik v ČR 
Setkání pacientských organizací s účastí prezidentky Italské a Slovenské pacientské organizace 
Setkání center biologické léčby s uvedením nového preparátu a výměnou zkušeností lékařů center… 
Slavnostní zahájení v Karolinu 29. 4. za účasti primátora Prahy MUDr. Pavla Béma, s vyhlášením prestižních cen 
v oboru dermatologie za rok 2009, s koncertem 
 

http://www.dermanet.cz/
mailto:Dermatology@fnb.cz


 

3 www.dermanet.cz 
 

4 / 2010 
Duben   

ČESKÁ DERMATOLOGIE 
Novinky České akademie dermatovenerologie 

 
 
Společenský večer v hotelu Clarion 30. 4. moderovaný paní Halinou Pawlovskou, s vystoupením Miroslava 
Žbirky, diskotékou a možná i půlnočním překvapením…. 
 
…a to vše při registraci do 20. dubna pro členy České akademie dermatovenerologie  ZDARMA (díky podpoře 
sponzorů).  
 
Chcete-li se stát členem Akademie a využít ihned výhodu volné registrace, informujte se na sekretariátu ČADV 
nebo na www.dermanet.cz. Přihláška na straně 7. 
 
29.4.2010  
Hotel Modrá růže, Praha 1 
16:00-18:30 Setkání center biologické léčby  na pozvání firmy Janssen-Cilag 
17:00-18:30 Setkání SPAE, SPaA a ADIPSO (Společnosti českých, slovenských a italských psoriatiků) 
Karolinum, Velká aula, Praha 1 
19:00-21:00 Zahájení kongresu, koktejl 
 

30.4.2010  
Hotel Clarion, Praha 9 
9:00-13:30 Kožní nádory a fotobiologie 
13:30-14:00 Sympozium MSD 
14:00-18:00 Psoriáza: kožní nemoc nebo příznak systémového onemocnění? 
16:00-16:30 Sympozium Pfizer 
Paralelní sekce  
10:00-18:00 6. sympozium sester 
19.00-20:00 Sympozium MEDAPREX  
20:00-24:00 Společenský večer - MEDAPREX 
 

1.5.2010  
Hotel Clarion, Praha 9 
9:00-10:30 Úskalí dermatologické terapie 
10:30-11:00 Dětská dermatologie 
11:30-13:00 Estetická dermatologie 
14:00-16:30 Dermatologická angiologie, hojení ran 
 

Paralelní sekce  
9:00-16:30 3. sympozium rezidentů: Setkání s profesory a experty               
9:00-11:00 Autoimunitní choroby 
11:30-13:00 Infekce a STD 
14:00-16:30 Volná sdělení rezidentů se soutěží o nejlepší přednášku 
16:30  Závěr kongresu, udílení cen 
 

2.5.2010  
Bioptická laboratoř, Plzeň 
9:00-17:00 Praktický kurz histopatologie pro rezidenty 
 

POTVRZENÍ PŘEDNÁŠEJÍCÍ: 
Prof. Jonathan Barker, MD – Past-President EDF, Londýn Prim. MUDr. Ivo Bureš – Pardubice 
Dr. Marco Burroni – Siena     Doc. MUDr. Petra Cetkovská, CSc. – Plzeň 
Doc. MUDr. Eliška Dastychová, CSc. – Brno   Prim. MUDr. Dominika Diamantová – Olomouc 
Doc. MUDr. Pavla Doležalová, CSc. – Praha   MUDr. Jorga Fialová – Praha 
Prim. MUDr. Olga Filipovská – Ústí n/L   MUDr. Marta Ganevová – Praha 
Prof. Alberto Giannetti, MD – Past-President EADV, Modena Prof. John Hawk, MD–President EPS, Londýn 
Prof. Andreas Katsambas, MD – President EADV, Atény MUDr. Martina Kojanová - Praha 
Prim. MUDr. Ivana Krajsová, MBA – Praha   Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc.- Praha 
MUDr. Radek Litvik – Ostrava    Prof. Torello Lotti, MD – Prezident ISD, Florencie 
Mara Maccarone – prezidentka ADIPSO   Prim. MUDr. Klára Martinásková - Prešov  
MUDr. Miroslav Nečas – vědecký sekretář ČADV, Brno Prof.MUDr. Juraj Péč, Sc.– výbor EADV, Martin 
Prof. MUDr. Vladimír Palička, DrSc. – děkan UK LF, H. Králové Doc. MUDr. Lumír Pock, CSc.–histopat.sekce ČDS 

http://www.dermanet.cz/


 

4 www.dermanet.cz 
 

4 / 2010 
Duben   

ČESKÁ DERMATOLOGIE 
Novinky České akademie dermatovenerologie 

 
 
 
Prof. MUDr. Alena Pospíšilová, CSc. – pokladník ČADV, Brno Prim. MUDr. Petr Sucharda, CSc. – Praha 
MUDr. Radim Strnadel  - BrnoPrim. MUDr. Štolfa – Praha Prof. MUDr. Jiří Štork, CSc. – Dozorčí rada ČADV 
Prim. MUDr. Slavomír Urbanček, PhD – výbor SDS, B.Bystrica MUDr. Daniela Vaňousová – Praha 
Prim. MUDr. Yvetta Vantúchová, PhD – Ostrava  Doc.MUDr.Vladimír Vašků,CSc.–výborČADV,Brno 
Prof. Beatrix Volc-Platzer–předseda Rakous. derm. spol., Vídeň  Prim. MUDr. Naděžda Vojáčková – Praha 
Prim. MUDr. Hana Zákoucká – vedoucí NRL pro syfilis, Praha 

KALENDÁŘ AKCÍ ČESKÉ AKADEMIE DERMATOVENEROLOGIE 2010: 
 
29.4.-2.5.: 16. NÁRODNÍ DERMATOLOGICKÝ KONGRES, Praha (www.dermatologie2010.CZ) 
 
10.5.: 10. EVROPSKÝ DEN MELANOMU V ČR (www.melanoma.cz)              

                                                                                              Květen – listopad: Kampaň Kožní nádory 
9.-11.9.:  3.SYMPOZIUM ESTETICKÉ MEDICÍNY 

   Září – říjen: Putovní výstava Ligy proti rakovině 
15.10.: BRNĚNSKÝ DEN A. TRÝBA, Brno  

         26.10.: Světový den psoriázy 
27.-28.11.: LASERY V MEDICÍNĚ, Brno  
 
1.12.: 23. KAZUISTICKÝ SEMINÁŘ, Praha  

                 

                   Ostatní akce- informace: www.dermanet.cz 
 

http://www.dermanet.cz/

